4 Completa le seguenti frasi, poi traduci utilizzando i verbi deponenti inseriti negli spazi.

1. *Quod* , et *ego*
avevate temuto (usa *vereor*) avevo temuto

Traduzione

2. *Pythagoram discipuli tamquam deum*
veneravano (usa *veneror*)

Traduzione

3. *In omnibus rebus* *semperque* *Fortuna*.
domina (usa *dominor*) dominerà

Traduzione

4. *Crassus, ubi suos* *contionem dimisit*.
ebbe esortato (usa *hortor*)

Traduzione

5. *Si culpam* *veniam facile invenies*.
avrasi confessato (usa *fateor*)

Traduzione

6. *Urbem finitimam, quam frustra diu oppugnaverant, hostes dolo occupare*
tentarono (usa *conor*)

Traduzione

7. *Officia erga deum, patriam, parentes semper* , *Antoni: si haec*
ricordati (usa *recordor*)

officia *semper*
ti sarai ricordato sarai lodato (usa *laudo*)

Traduzione

8. *quod nobis*
Ricordatevi (usa *recordor*) avete promesso (usa *polliceor*)

Traduzione

9. *Ignoro quibus verbis matrem illam, duobus filiis uno die orbatam*,
consolare (usa *consolor*)

Traduzione

5 Traduci.

1. *Obliviscere iniurias, non beneficia.* • 2. *Dux et milites fortunam belli libenter partientur.* •
3. *Dona partire, ut omnes contenti sint pueri.* • 4. *Caesar fugientes hostes usque ad flumen percutus erat.* • 5. *Numquam e fortuna sed operibus virtutem hominum mensus sum.* • 6. *Postridie*

eius diei Caesar pedites equitesque misit, ut barbaros persequerentur. • 7. *Viri boni est nescire iniuriam pati.* (Publ. Sir.) • 8. *Homo toties moritur, quoties amittit suos.* (Publ. Sir.) • 9. *Leges cum omnibus semper una atque eadem voce loquuntur.* (Cic.) • 10. *Optimorum animi maxime ad immortalitatem nituntur.* (Cic.) • 11. *Turpe est aliud loqui, aliud sentire.* (Sen.) • 12. *Dum loquor, hora fugit.* (Or.).

6 Traduci.

1. *Ambo Romani consules ad Africam profecti sunt cum trecentarum navium classe.* (Eutr.) • 2. *Cn. Servilius Caepio, C. Sempronius Blaesus consules cum ducentis sexaginta navibus ad Africam profecti sunt. Aliquot civitates ceperunt. Praedam ingentem reducentes, naufragium passi sunt.* (Eutr.) • 3. *Multi autem reges ex regnis suis venerunt, ut ei obsequerentur, et habitu Romano, togati scilicet, ad vehiculum vel equum ipsius cucurrerunt. Moriens Divus appellatus est.* (Eutr.) • 4. *Dulce et decorum est pro patria mori.* (Or.) • 5. *Nascitur ex assiduitate laborum animorum hebetatio quaedam et languor.* (Sen.) • 6. *Numquam est fidelis cum potente societas: testatur haec fabula propositum meum.* (Fedr.) • 7. *Humiles laborant, ubi potentes dissident. Rana in palude pugnam taurorum intuens: «Heu quanta nobis instat pernicies! – ait-. (Fedr.) • 8. Omnes homines, qui sese student praestare ceteris animalibus, decet niti summa ope ne transeant (di non passare) vitam silentio veluti pecora, quae natura finxit prona atque oboedientia ventri.* (Sall.)

7 Traduci.

1. *Ac, tametsi haudquaquam par gloria sequitur scriptorem et auctorem rerum, tamen in primis arduum videtur (sembra) res gestas scribere.* (Sall.) • 2. *(Catilinae) corpus (erat) patiens inediae, algoris, vigiliae, supra quam cuiquam credibile est.* (Sall.) • 3. *Nam (Atticus) cum esset pecuniosus, nemo illo minus fuit emax, minus aedificator. Neque tamen non in primis bene habitavit omnibusque optimis rebus usus est.* (Nep.) • 4. *In ea pugna M. Cato, oratoris filius, dum inter confertissimos hostes insigniter dimicat, equo delapsus, pedestre proelium adgreditur.* (Giust.) • 5. *Filius Croesi regis, cum iam fari per aetatem posset, infans erat, et, cum iam multum adolevisset, item nihil fari quibat (poteva).* (Gell.) • 6. *In cuius brachium carbo ardens delapsus est.* (Val. Mass.) • 7. *Laus nova nisi oritur, etiam vetus amittitur.* (Publ. Sir.)

8 Traduci usando i verbi deponenti laddove necessario.

1. L'uomo saggio, anche se avrà sperimentato la fortuna avversa, vivrà una vita tranquilla. • 2. Essendo sorta una grande discordia tra i cittadini, la città fu presa. • 3. Il comandante, avendo esortato i soldati al combattimento, attaccò battaglia e, avendo messo in fuga i nemici, fece grandissima preda. • 4. Ambasciatori di tutta la Gallia vennnero da Cesare per congratularsi (supino). • 5. Diciamo che la gloria accompagna e accompagnerà sempre le opere virtuose. • 6. I nemici, essendo stati vinti per terra e per mare, tentarono di rinnovare la battaglia, ma di nuovo, essendo stati messi in fuga, spedirono ambasciatori perché trattassero la pace. • 7. Ammiriamo e ammireremo sempre le orazioni di Cicerone. • 8. Confessa che hai errato e avrai il perdono. • 9. Abbi compassione dei miseri, o figlio mio, e imita gli esempi dei buoni!

 9 Traduci.

Artaserse tenta invano di uccidere Datame

Artaxerxes, quod implacabile odium in Datamen suscepérat, postquam bello eum opprimi non posse animadvertisit, insidiis interficere meditatus est: quas ille plerasque vitavit. Sicut, cum ei nuntiatum esset quosdam sibi insidiari, qui in amicorum erant numero, experiri voluit verum falsumne sibi esset dictum. Itaque eo profectus est, in quo itinere futuras insidias dixerant. Sed elegit corpore ac statura simillimum sui eique vestitum suum dedit atque eum eo loco pervenire quo ipse consuerat iussit; ipse autem ornatu vestituque militari inter corporis custodes iter facere cepit. At insidiatores, postquam in eum locum agmen pervenit, decepti ordine atque vestitu, impetum in eum faciunt qui suppositus (messo in sua vece) erat. Praedixerat autem iis Datames, cum quibus iter faciebat, ut (che) parati essent facere, quod ipsum facientem vidissent (avevano visto). Ipse, ut cunctentes insidiatores tuitus est, tela in eos coniecit. Hoc idem cum universi fecissent, priusquam insidiatores pervenirent ad eum, quem aggredi volebant, confixi conciderunt.